nem

Suscipi- tur benig- ne a Mauritio Cosrboes.

& Cosrboem hospitem pro exule, & pro fugitivo filium efficit, muneribus plane regalibus donat, quibus eum ad se dili- gendum invitaret. Atque non Mauritius solum tam magnifica dona misit ad Co- srboem, sed Imperatrix etiam erga Co- srbois conjuges, & liberi Mauricii erga li-beros ejus paria benignitatis officia praes- titerunt. Porro Mauritius omnes satel- lites suos & totum exercitum Romanum cum duce, qui Cosrboem, quocumque vel- let, comitarentur, mittit. Quin etiam, quo plus honoris ei deferret, mittit quoque Domitianum Episcopum Melitinae suum co- gnatum, virum prudentia & ingenio praes- tantem, & tum verbo tum re ipsa ad maximas gerendas maxime idoneum, & ad gravissima obeunda negotia aptissimum. Mittit praeterea Gregorium, qui tunc erat Antiochenus Episcopus superstes ad- huc, qui Cosrboem cum ob prudentes ser- mones, quod de aliis rebus omnibus cum eo conferebat, tum ob munus magnifi- centiam, & consilia, quae pro verum qui- bus perturbatus erat conditione peropport- une ei impertiebat, in maximam tradu- xit admirationem. Hucusque Evagrion.

Cosrbois factus.

(a) Theo- phyl. hist. Maur. lib. 4.

(b) Pro- v. 17. (c) Job. 40.

Sed locupletior rerum Cosrbois metis inest apud Theophylactum, quem Graece scriptum Latinitate donavit Jaco- bus Pontanus. Ubi inter alia de fastu ejus, cum regnare cepit, divinum no- men sibi adsciscens, haec habet delit- terarum inscriptione, quas ad Varamum Ducem (a) conscripsit: Cosrboes Rex Regum, Dominantium dominus, Gentium dominus, Princeps Pacis, hominum salus, inter deos quidem homo bonus & aeternus, inter homines autem deus illustrissimus. Victor longe gloriosissimus, cum Sole exo- riens, nocti oculos (stellas) largiens, a Majoribus nobilis, Rex belli osor, bene merens de omnibus, Atonas mercede conduens, & regnum Persis custodiens, Varamo Persarum Duci amico nostro. Haec ejus inscriptio, de qua illud Proverbio- rum dici possit (b): Qui altam facit do- mum suam, quareit ruinam. Siquidem qui omnem humiliat (c) arrogantem, eum docuit esse hominem inter homines, & Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

IV. Persa re- bellans ad- versus Cosrboem Hormisda filium.

nem ad populum habuit ob illud Oppidum re- ceptum, qua populum ad laetitiam invitavit & clementiam Imperatoris commendavit. Recita- tur et a Theophylacto cap. 16. qui subdit, Ci- vitatum dies septem cum oblectamento in feriis consumpsisse. Chosroes angore & Varami tyranni metu ple- nus ad Deum Christianorum se se convertit ac Sanctum Sergium Martyrem, quem colere etiam barbara nationes consueverant, rogat, ne sibi desit, polliceturque Crucem ex auro puro conse- ctam, & margaritis, perlucidisque ex India la- pillis variatam victoriam sua primitias oblaturum. Non multo post ei affertur caput Zadespratae, qui ad Varamum transfugerat. Testatur Cho-

inferiorem hominibus, quorum fugeret summa adductus desperatione potentiam, & coactus confiteri caeleste numen ipsum, quod verum crederent & colerent Chri- stiani: quod & votis nuncupans, ab eo- dem salutem, fuerit consecutus. Sed haec Theophylactus pluribus, quem tu consu- las. Quod vero pertinet (d) ad le- gationem Domitiani Episcopi Melitenes, egregiam quippe vir sanctissimus navavit operam, ut Fidem Christianam in Persa- rum populo propagaret, sed non licuit: multa insuper est operatus proficua Chri- stianis. Ejus quoque opera Martyropo- lis civitas inexpugnabilis recepta est. Extant ejusdem dux homiliae tunc ad po- pulum dictae, ab eodem auctore in ea- dem Mauritiana historia citatae.

(d) Theo- gationem Domitiani Episcopi Melitenes, phyl. l. 4. c. 14. 15. 16. & lib. 5. c. 44.

XXVIII.

At quomodo per Mauritium Cosrboes in regnum fuerit restitutus, dicitur an- no sequenti, quo id contigisse probatur. Quae insuper vota Deo Christianorum, sanctoque martyri Sergio in Oriente ce- leberrimo idem Cosrboes in hujusmodi periculis constitutus sedulo studio nuncu- parit, sequenti etiam patebit anno. Huic autem bello praefectum fuisse Narsetem ducem, & incruenta portum victoria, habet Theophanes: additque de Turcis illis, qui in exercitu Persarum militan- tes capti, & Constantinopolim ducti, inventi sunt stigmatem in fronte cruce si- gnati; eos ab Imperatore rogatos, quid sibi id vellet, respondisse, cum peste i- psorum provincia laboraret, illud se a Christianis fuisse edoctos remedium pro salute consequenda. Caeterum mittendi Domitianum Episcopum adeo celebrem, atque Gregorium ad Cosrboem, illud vi- detur fuisse Mauritii Imperatoris consi- lium, ut per eos idem Rex Christianam fidem perciperet: quod ex litteris Gre- gorii Papae ad eundem Domitianum Epi- scopum redditis (e) anno sequenti satis intelligi posse videtur.

Turcae pe- ste libera- ti signo Crucis.

(e) Greg. l. 2. ep. 62. XXIX. Lex impia a Mauri- tio lata.

Inter tot tantaque praecclare gesta, de- nigravit tamen Mauritius Imperator hoc anno nomen suum, dum post victorias adversus Persas sub Hormisda Rege Per- sarum ex insperato orientas legem tulit, Y y y qua

fros apud Theophylactum lib. 5. cap. 13. anno primo Regni sui, mensis Januarii die septimo vovisse, si Caballarii sui Zadespraten occidisset, aut vivum cepissent, Crucem auream in Sancti Sergii templum se se missurum: ac die nono mensis Februarii caput Zadespratae sibi apportatum esse. Quod votum a Chosroes die septima mensis Januarii anni quingentesimi nona- gesimi primi emissum: cum verno tempore an- ni quingentesimi nonagesimi secundi pax in O- riente vigeret, & Mauritius Imperator ex O- riente copias in Occidentem reduxerit, ut infra certo argumento ex Eclipsi Solari deducto de- monstrabimus. Cum itaque unius ejusdemque anni vere idem Romanus exercitus in Oriente & Oc-

CHRISTI
592.GREGORII PAP.
3.MAURITII IMP.
7.

qua prohibebat, ne quis miles, nondum expleta militia, monachus effici posset. Hoc quidem anno ab eo latam ejusmodi legem, ipse Gregorius testatur in litteris (a) datis anno sequenti ad Theodorum: agemus de ea tunc temporis, cum sequenti anno adeo Gregorius eandem impugnavit. Exhaustum enim cum videret Mauritius Romanum exercitum, totque proeliis esse consumptum, omne quod valuit remedium integrandæ militiæ ex-

PAGIUS

cidente esse non potuerit, & in Oriente bellum ac pax vigere, manifestum est, Theophylactum loco recitato loqui de verno tempore anni DXCI. ac mensibus Januarii & Februarii illius anni; ideoque jam ab anno DXC. Chosroem juniorem in locum patris successum fuisse. De fine rebellionis adversus Chosroem, ejusque per Romanos in Regnum restitutionem anno sequenti agemus cum Baronio, quem passim in

cogitavit, & usque adeo inconcessa tentavit. Misit hanc legem idem Imperator ad Gregorium Papam per Longinum Stratorem, qui successit Romano in Exarchatu, ut testatur ipse Gregorius in litteris ad Mauritium Imperatorem anno sequenti redditis. Quod vero Gregorius hoc tempore (ut ipse testatur b) mala (b) Ead. oppressus valetudine detineretur, adversus ejusmodi legem insurgere distulit.

No.

morte Hormisdæ consignata recentes Scriptores secuti sunt. Interim juvabit legere Abulfarajum in VIII. Dynastia, ubi refert Epistolam Chosrois ad Mauritium, qua ei milites & auxilium adversus Varanum postulat, & Epistolam Imperatoris ad Chosroem, qua significat, se ei copias & pecuniam mittere, seque eum filium sibi constituere.

JESU CHRISTI
ANNUS
593.GREGORII PAP.
ANNUS
4.MAURITII IMP.
ANNUS
8.

X. Nonagesimustertius post quingentesimum Redemptoris annus Indictionis undecimæ incipit: quo restitutus in regnum Cosrhoes Rex Persarum, multa pietatis signa publicis egregie factis edit, quæ quam exactissime describit Evagrius: primum vero ejus in regnum per Mauritium restitutionem verbis istis enarrat (a): Cosrhoes vero cum Hierapolis, qua primaria Euphrateis civitas est, pervenisset, rursum revertit. Quod cum intellexisset Mauritius, pluris faciens commodis Cosrhois supplicis, quam suæ ipsius gloriæ consulere, ingenti pecunia vi (quod non ante aliquando visum fuit) eum juvat, atque ex Persis conscribit exercitum, & impensis omnibus de suo suppeditatis, Cosrhoem utroque exercitu, Romano scilicet & Persico instructum, extra fines Imperii Romani ad Martyropolim usque producendum curavit. Cui Sittas primum traditus est, deinde

Inscriptio
Crucis a
Cosrhoes
missæ.

HANC CRUCEM EGO COSRHOES REX REGVM FILIVS HORMISDÆ MISI. CVM ENIM DIABOLICO CONATV ET VETERATORIO INFELICISSIMI BARAMIS ET SVORVM CABALLARIVM IN ROMANIAM CONFVGERE ERAMVS COMPVLSI, ET PROPTER ADVENTVM SCELERATI ZADESPRAM CVM EXERCITV AD NISIBIN, QVO CABALLARIOS QVI A PARTIBVS NISIBENSIVM STABANT SVBDVCERET: CABALLARIOS CVM DVCE AD CARCHAS VSQVE QVI ZADESPRAM RESISTERENT EIVSQVE VIRES FRANGERENT MISERAMVS OPE ET PRÆSIDIO COMMVNITIS. SERGII MARTYRIS HONORATISSIMI ET IN PRIMIS MEMORABILIS. QVONIAM ACCEPERAMVS EVM RES AB SE POSTVLATAS SOLERE LARGIRI, PRIMO ANNO REGNI NOSTRI SEPTIMO IDVS IANVARIII POSTVLAVIMVS OPEM AB EO, VOTVMQVE FECIMVS, SI CABALLARII NOSTRI ZADESPRAM VEL INTERFICERENT, VEL CAPTIVVM SECVM DVCKERENT, NOS AVREAM CRUCEM LAPILLIS DISTINCTAM AD EIVS TEMPLVM MISSVROS, QVA VENERANDVM EIVS
Ann. Eccl. Tom. X. Y y 2 NO.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6086.

SÆC. VI.
Olymp.
343. An-
no Eræ
Hispan.
DCXXXI.
A. C. 593.

© 14. D. 5. P. 29. Mart. Indiæ. 11.

JESU CHRISTI 593.

GREGORII PAPÆ 4.

MAURITII IMP. 12.

I. Sannus hac formula notatus: XI. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius IX. ut legitur in Chronico Alexandrino.
II. A num. I. ad VI. Theophylactus lib. 5. cap. 3. scribit, Narsen Mauricii Imp. satellitem ac Ducem exercitus Romani cum Chosroem, primo Rex in Re-ve, (anni nempe DXCI. juxta ea quæ anno superiori diximus) Persidem ingressum esse sequente Domitiano Melitenes Episcopo; ac plures ordinum Duces Chosroem Regem acclamasse. Tum cap. 9. ait, famam esse, Chosroem cum

a Martyropolitanis lapidibus, obrutus, postea ab eisdem in crucem actus. Traditum est ei quoque Darus oppidum, a quo clam exiverant Persæ. Atque Barame a Romanis solis unico bello superato, & solo cum ignominia in fugam verso, Cosrhoes ad suum ipsius regnum reductus est. Hæc Evagrius: subdit vero post pauca (b):

Cosrhoes autem jam ad suum regnum restitutus, mittit ad Gregorium Episcopum Antiochenum Crucem multo auro & lapidibus pretiosis exquisitè elaboratam, qua honorem Sergii Martyris inclyti illustrari voluit. Hanc Crucem primum Theodora conjux Justiniani ei dedicaverat, deinde Cosrhoes senior cum aliis monumentis (uti a me supra commemoratum est) inde abripuerat. Mittit quoque aliam Crucem auream, in qua litteris Græcis ista curavit inscribenda:

(b) Evagr.
l. 6. c. 20.
II.

auxiliariis amplius sexaginta millia duxisse, Varanum quadraginta millia. Pugnatum ad Canzagum, (Oppidum est Persarum) & Narses illustri victoria potitus est, Persarum multis occisis, & ad sex millia captis, quos Chosroes ad se adductos jaculis omnes confecit. Varanus ad varia loca fugit, & Chosroes, ubi discessum hostium apertissime intellexit, Romanos, uti domum redeant, blande monet, ipse coacta phalange Persica Babylonem abit, nihil dignum pro auxilio iisdem remensus. Metuens tamen ne ab indigenis per fraudem occideretur, a Mauricio petit, uti ad custodiam corporis mille sibi gravis armaturæ mitteret, quos & obtinuit. Eodem tempore Sancto Sergio Martyri Crucem ex auro fabrefactam pro munere obtulit, missa Epistola, quam Baronius ex Evagr. lib. 6. cap. 20. integram recitat. Legitur etiam apud Theophylactum lib. 5. cap. 13. qui eam forte ex Evagr. descriperat. Subjungit, anno dehinc proximo Chosroem Siram, genere Romanam & religione Christianam, quam ætate florentem comubio sibi copulavit, Reginam publicitus ap- pel-

CHRISTI
593.GREGORII PAP.
4.MAURITII IMP.
8.

NOMEN ILLVSTRARETVR. ATQVE AD QVINTVM IDVS FEBRVARIJ CAPVT ZADESPRAM AD NOS PERLATVM FVIT. ITAQVE POSTVLATIONIS NOSTRÆ FACTI COMPOTES, QVO RES GESTA NEMINI DVBIA ESSET, AD VENERANDVM S. SERGII NOMEN ILLVSTRANDVM, HANC CRUCEM A NOBIS FABRICATAM AD TEMPLVM EJVS MISIMVS VNA CVM CRUCE QVAM IUSTINIANVS IMPERATOR ROMANVS AD IDEM TEMPLVM MISIT, QVAMQVE COSRHOES REX REGVM FILIVS CABADI PROAVI NOSTRI TEMPORIBVS QVIBVS ROMANI ET PERSÆ GRAVISSIME INTER SE DISSIDERENT HVC ADVEXIT, QVAM DENIQVE NOS IN NOSTRIS THESAURIS INVENIMVS ET AD ÆDEM SANCTI ET VENERABILIS SERGII MITTENDAM CVRAVIMVS.

Haftenus Cosrois inscriptio Crucis a se missæ perpetui monumenti ergo incisa Græcis litteris. Pergit Evagrius:

III.

Has Cruces Gregorius Episcopus Antiochenus cum de sententia Mauricii Imperatoris accepisset, cum magna pompa

ad sacrum martyris templum defert, inque coeponit. Haud ita multo post alia dona ad sanctum illud templum misit Cosroes, inter quæ erat discus ex auro confectus, in quo inscribenda curavit hæc verba:

Inscriptio in Disco posita.

EGO COSRHOES REX REGVM FILIVS HORMISDÆ HÆC IN HOC DISCO INSCRIBENDA CVRAVI, NON VT SPECTENTVR AB HOMINIBVS, NEQVE VT AMPLITVDO TVI VENERANDI NOMINIS EX MEIS VERBIS COGNOSCATVR, SED PARTIM PROPTER RERVVM IN EO INSCRIPTARVM VERITATEM, PARTIM PROPTER MVLTÀ BENEFICIA ET LIBERALIA QVÆ ABS TE ACCEPI. NAM MECVM FELICITER ACTVM PVTO, QVOD NOMEN MEVM IN TVIS SACRIS VASIS EXTET, CVM FORTE BERAM AIS ESSEM, PETEBAM ABS TE S. SERGI VT MIHI SVBSIDIO VENIRES, ET SIRA CONIUX CONCIPERET. AC CVM SIRA CHRISTIANA ESSET ET EGO GENTILIS, ET LEX NOSTRA NON PERMITTERET NOBIS POTESTATEM MVLIEREM CHRISTIANAM VXOREM DV-CENDI: TAMEN OB MEVM SINGVLAREM ERGA TE AMOREM LEGEM IN HAC MVLIERE NEGLEXI ET EAM DE DIE IN DIEM INTER CÆTERAS VXORES INGENVE DILIGERE NON DESTITI NEQVE DESISTO. QVAMOBREM VISVM ERAT TVAM BONITATEM, SANCTE SERGI, DEPRECARI VT GRAVIDA FIERET.

QVIN ETIAM VOTVM TIBI NVNCVPAVI SVMQUE POL-LICITVS SI SIRA CONCIPERET, ME CRUCEM QVAM ILLA GESTAT AD SANCTISSIMUM TEMPLVM TVVM MISSVRVM. QVAPROPTER IPSE EQVIDEM ET SIRA HOC APVD ANIMOS NOSTROS PROPONEBAMVS VT HANC CRUCEM IN MEMORIAM NOMINIS TVI, SANCTE SERGI, IPSI TENEREMVS. ET VISVM ERAT PRO ILLA PRETIVM EJVS QVOD QVATVOR MILLIA ET QVADRINGENTOS STATERES MI-LIA.

PAGIUS

pellasse, & tertio anno Sancto Sergio Perfidis Martyri pro filio ex Sira suscipiendo supplicasse; nec ita diu post eum donis honorasse, adjuncta Epistola Græce composita, quam ad verbum Theophylactus cap. 14. recitat.

III.

Cosroes fidem Christianam suscepisse, fama nunciavit. Hinc Abbas Biclariensis, qui ad annum Christi DXC. Mauricii Imp. octavum Chronicon suum perduxit, quique hoc tempore vivebat, hæc verba eidem Chronico postea inseruit: Imperator Persarum Christi suscepit fidem, & pacem cum Mauricio Imp. firmavit, & Fredegarius in Chronico cap. 9. ad annum XXVIII. Guntramni, qui anno DLXXXIX. defuit multa fabulosa, quam quæ Baronius ex Historia Miscellæ de hac conversione refert, in medium adducit. Idem ex Auctoribus Græcis testatur

Theophylactus lib. 4. cap. 20. & lib. 5. cap. 2. scilicet, eum factum esse Deum, qui a Romanis colebatur, omnium esse potentissimum atque ore libero veterem superstitionem condemnasse. Sed de baptismo ejus, Reginæ ac suorum ne verbum quidem habet. Hæc fabula inde nata, quod Cosroes pro sua in Regnum restitutione S. Sergio Martyri votum fecerit, & ut Mauricius Imperatorem demereretur, se Christianum fieri velle finxerit.

Theophylactus lib. 5. cap. 15. postquam dixit Cosroes, quotquot cum Varamo in tyrannide communicaverant, spiritu privasse subdit: *Vicennalis Fœdera inter Romanos & Persas pari aequitate Persas incoli coepta. Hoc tandem modo acce illud, & Persarum bellum a Romanis non sine gloria finitum manus, atque compositum est.* Duravit annos viginti, ut

IV.

Finis belli Vicennalis

CHRISTI
593.GREGORII PAP.
4.MAURITII IMP.
8.

LIARESIOS NON EXCEDERET MITTERE, ET SIC IDEM AVGERE, VT EJVS SVMMA QVINQVE MILLIA STATERVM COMPLECTERETVR. ATQVE EX EO TEMPORE QVO ISTAM POSTVLATIONEM ANIMIS NOSTRIS CONCIPERE HÆCQVE COGITARE COEPERAMVS, AD TEMPVS QVO RHOSON CHOSRON VENIMVS, NON AMPLIVS DECEM DIES PRÆTERIERANT. AD QVOD QVIDEM TEMPVS TV, SANCTE SERGI, NON QVOD IPSO DIGNVS ESSEM, SED PROPTER TVAM IPSIVS BONITATEM MIHI NOCTV SECVDVM QUIETEM VISVS ES, ET JAM TERTIO DIXISTI SIRAM CONCEPTVRAM. ATQVE EGO IN EADEM VISIONE TERTIO APERTE TIBI QVÆ ERANT CONSENTANEA RESPONDI.

AT QVONIAM TV RERVVM ABS TE POSTVLATARVM LARGITOR ES, EX EO DIE SIRA MORBVM QVO MVLIERES LABORARE SOLENT NON SENSIT. EGO AVTEM ET SI HAC DE RE ANIMO HÆSITABAM, VTRVM VERBIS TVIS FIDEM HABEREM ANNON, CVM SIS POSTVLATIONVM LARGITOR: POSTEA TAMEN EXEO QVOD MORBVS MVLIEBRIS SIRAM NON ATTIGIT, TVM VIM EXPLORATAM HABVI VISIONIS, TVM TVORVM VERBORVM VERITATEM. QVOCIRCA CRUCEM HANC ILLICO ET EIVS PRETIVM VNA AD TVAM SANCTISSIMAM ÆDEM MISI. DEDIQVE MANDATVM VT EX EIVS PRETIO DISCVS VNVS ET CALIX FIERENT, QVI DIVINIS MYSTERIIS CELEBRANDIS INSERVIRENT. QVIN ETIAM VT CRUX FIERET ET THVRIBVLVM FABRICARETVR VTRVMQVE AVREVM IN VSVM SACRÆ MENSÆ, ET VNICVM VTRINQVE APERTUM CONFICERETVR AVRO COLLVSTRATVM. QVOD AVTEM DE SVMMA PRETII RESTARET, AD NECESSARIOS VSVS TVÆ SACRÆ ÆDIS RESERVARETVR. VT MIHI ET SIRÆ TV, SANCTE SERGI, CVM IN ALIIS REBVS OPITVLARERIS, TVM MAXIME IN HAC PETITIONE SVBSIDIO VENIRES. ET QVOD PER TVAM INTERCESSIONEM NOBIS EVENERIT, IDEM IPSVM PER TVAM CLEMENTIAM ET BONITATEM MIHI ET SIRÆ EX SENTENTIA PENITVS SVCCEDAT. QVO TVM IPSE TVM SIRA TVM ALII OMNES DENIQVE IN TOTO ORBE TERRARVM TVA IN VIRTUTE SPEM PONAMVSET IN TE DEINCEPS CREDAMVS.

Haftenus incisa in auro inscriptio. Pergit rursum Evagrius: *Hæc donaria a Cosroes oblata, ea loqui videntur, quæ cum prophetia Balaam consentiunt: quod plane Dei providentia factum est, ut Gentilium lingua verba salutaria proferrent.* Digna quidem quæ cubitalibus (ut ajunt) litteris formarentur, quo Novatores magis rubore suffusi taceant, cum etiam ab infidelibus & idololatriis redarguantur in veneratione sanctissimæ Crucis & cultu sanctorum martyrum, dum talia loquitur Ethnicus, sua tamen conscientia Christianus, vericus publice profiteri quid sentiret, ne rebellem experiretur populum, quem omnibus de-

PAGIUS

ut Theophylactus lib. 3. cap. 8. nos edocet; coeperat enim an. DLXXI. & septimo Justiniani Junioris Imp. anno, ut eo ann. num. V. ostendi. Quare perperam Theophanes in Chronico, ubi hujus belli initium recte configurat, ejus finem cum anno Mauricii Imp. VII. annoque Incarnat. secundum Alex. DLXXXI. copulavit. Nam Cosroes anno DXCI. Regnum

mulcere officiis hoc sui regni exordio fagebat.

Sane quidem increbuit hoc tempore per orbem fama, ipsum Persarum Regem Christianam religionem suscepisse: etenim qui in hunc usque annum res sui temporis gestas scriptis profecutus est Johannes Abbas Biclariensis, hoc eodem anno octavo Mauricii Imperatoris id accidisse tradit his verbis: *In his ergo temporibus, quibus omnipotens Deus, prostrato veterenose hæresis veneno, pacem suam restituit Ecclesiæ, Imperator Persarum Christi suscepit fidem, & pacem cum Mauricio Imperatore firmavit.* Hæc ipse: verum liquet esse mendacium, sicut quæ de-

IV.
Rex Per-
sarum
creditus
Christia-
nus.

recuperasse, præter ea, quæ retulimus, confirmat Auctor Chronici Alexandrini, qui anno IX. post Consulatum Mauricii, Christi scilicet DXCI. inquit: *Hoc anno Cosroes Persarum Rex a Varamo contribuli suo Regno pulsus ad Romanos confugit, & inita cum illis societate & amicitia in Regnum est restitutus.* Neque video de hujus restitutionis tempore posse imponerum-ambigi. Ad

conversione Regine Regisque Perfarum habet Paulus diaconus, quæ hic ipsius (a) Paul. verbis describenda putamus: ait enim (a): *diac. l. 4. Circa hæc tempora, Regis Perfarum c. 17. vet. conjux, nomine Casara, de Perfide exiens cum paucis suis fidelibus, privato habitu propter Christianæ fidei amorem Constantinopolim venit. Quæ ab Imperatore honorifice suscepta, post aliquot dies, ut desiderabat, baptismum consecuta, & ab Augusta de sacro fonte levata est. Quod vir ejus Perfarum Rex audiens, legatos Constantinopolim ad Augustum direxit, quatenus eidem suam uxorem redderet. Qui ad Imperatorem venientes, verba Regis Perfarum nuntiant, qui suam requirebat Reginam. Imperator hæc audiens, remque omnino ignorans, eis responsum reddidit, dicens: De Regina, quam queritis, fatemur nos nihil scire, præter quod ad nos hic aliqua mulier privato habitu advenit. Legati vero responderunt, dicentes: Si placeat vestro conspectui, volumus hanc quam dicitis mulierem videre.*

V. *Quæ cum jussu Imperatoris advenisset: mox ut eam conspiciunt, ad ejus vestigia provolvuntur, eique venerabiliter, quod eam vir suus requireret, suggerunt. Quibus illa respondit: Ite, nunciate Regi vestro & domino: quia nisi, sicut ego jam credidi, ita & ipse in Christum crediderit, me jam ultra consortem tori habere non poterit. Quid multa? reversi legati ad patriam, universa quæ audierant, Regi nuntiant. Qui nihil moratus, cum sexaginta millibus viris Constantinopolim pacifice ad Imperatorem venit, a quo gratanter & satis digne susceptus est. Qui cum universis in Christum Dominum credens, pariter cum omnibus sacri baptismatis unda perfusus, & ab Augusto de fonte levatus, Catholica fide confirmatus est; multisque muneribus ab Augusto honoratus, accepta sua conjuge, latus & gaudens ad suam patriam redavit. Hæc Paulus, sed quæ haud satis integra fide consent, cum multas patiantur difficultates, & incognita habeantur Græcis scriptoribus: potissimum vero, quod ex epistola sancti Gregorii hoc anno scripta, de qua paulo inferius agemus, constat ipsum Regem Perfarum remansisse Gentilem.*

VI. *Neque de his quidquam in Mauritiana habetur historia, quam Theophy-*

PAGIUS

V. *Ad num. VII. Chosroen Christianam fidem amplecti noluisse scripsit ad S. Gregorium S. Domitianus Episcopus Melitinæ, ut liquet ex Epistola, quam ad eum rescripsit S. Gregorius, quæ extat lib. 2. Epist. 63. Indiæ. XI. mense Augusto data, hoc scilicet anno. Verum perturbatus est Epistolarum ordo in Regeſto Gregorii, ut multis exemplis constat, ideoque vi-*

lactus tunc scripsit. Ex qua tamen illud addendum, post adeptam beneficio Christi victoriam, in Judæos, qui Varamo fuerant adjumento, Regem Perfarum gladium exeruisse; ait (b) enim: *Die sexto (b) Theop. multos item Judæos, novarum Varami molitionum magnopere participes, morte pænas reposcens, ferro necat. Hos autem fuisse, quorum progenitores post excisas Hierosolymas ad Assyrios, unde venerant, esse reverbos, & magnopere locupletatos affirmat: additque eam (c) victoriam auspice Dei Genitrice Perfas consecutos, cujus & nomine pro simbolo militari in bello usi essent. Hæc & alia auctor observatione digna. Cesserunt namque Cosroes prospera cuncta, quoque usus est auxilio Divino intercessionibus sanctorum Martyrum impetrato, quibus digne & nuncupata vota perfolvit, datis litteris, quæ adhuc (d) extant, ad sanctum Georgium Martyrem. Sed timore populi a religione & nomine Christiano ad popularem superstitionis cultum rediisse liquet.*

Sunt vero certiora quæ sequuntur, nempe Sarracenorum principem Naamanem hoc eodem tempore initiatum esse Christiana religione: quod idem qui supra tradit Evagrius, cum subdit (e): *Per id temporis Naamanes gentis Scenitarum Tribunus Gentilis adeo nefarius & sceleratus, ut propria manu homines demoniis suis mactaret, ad sanctum accessit baptismum, statuamque Veneris auream igne liquefactam pauperibus erogavit: & omnes qui ad eum spectabant, ad verum in Deum fidem traduxit. His vero hæc subiicit: Gregorius autem Antiochenus Episcopus, postquam Cruces a Cosroes donatæ erant, de sententia Imperatoris omnia monasteria in solitudine, Limetarum dicta, & maxime in quibus perversa Severi dogmata regnabant, perlustravit, exposuitque illis vera Ecclesiæ dogmata; & multa castella, pagos, monasteria, & gentes integras ad Dei Ecclesiam adduxit. Hæc omnia Evagrius, res postremas sui temporis scriptis commendans.*

Domitianus autem Metropolitanus Armeniæ, Episcopus Melitinæ, cum non fuisset affectus quod optabat; cujus causa ad Cosroem profectus erat, ut ille fieret Christianus; reversus, mœrens epistolam scripsit ad S. Gregorium Romanum

detur, Domitianum anno DXCI. ad Pontificem Romanum de rebus a se in Perfide gestis Litteras dedisse, & Pontificem anno DXCII. ad eum rescripsisse; res enim hæc majoris momenti erat, quam ut adeo sero eidem nuntiata fuerit; præsertim cum de Regis Perfarum conversione per totam Europam tam multus diffeminatus fuisset.

(b) Theop. Maur. l. 5. c. 10.

(c) Idem l. 5. c. 10. 14.

(d) Idem ibid. c. 13. & 14.

De conversione Principis Sarracenorum. (e) Evg. l. 6. c. 11. Gregorius Antioch. visitat monasteria.

VII. Domitianus Episcopus Melitinæ, ut liquet ex Epistola, quam ad eum rescripsit S. Gregorius, quæ extat lib. 2. Epist. 63. Indiæ. XI. mense Augusto data, hoc scilicet anno. Verum perturbatus est Epistolarum ordo in Regeſto Gregorii, ut multis exemplis constat, ideoque vi-

num Pontificem, deque his quæ gesta erant, eum reddidit certiorum, intermiscens de divina Scriptura fusorem tractationem. Has cum ipse Pontifex litteras accepisset, hoc eodem anno ad eum rescripsit, & ad finem epistolæ ista habet:

(a) Greg. *(a) Imperatorem vero Perfarum etsi non fuisse conversum doleo: vos tamen Christianam fidem prædicasse, omnimoda exultatio: quia etsi ille ad lucem venire non meruit, vestra tamen sanctitas prædicationis suæ præmium habebit. Nam & Athiops in balneum niger intrat, & niger egreditur, sed tamen balneorum numeros accipit. De Mauritio autem benedicite, ut in actione ejus ab umbra statuum cognoscam, id est, in minimis majora perpendam: in hoc tamen ei credimus, quia ejus nobis animam sacramenta & obsequia ligant. At quid per ista subocura legentibus de Mauritio significare velit Gregorius, certe quidem etsi incomperum habeatur, haud bonum fuisse conlicimus ex controversia illa, quæ inter ipsum & Mauritium intercessit: expostulans enim vehementer adversus eum Gregorius de lege lata qua milites in gredi monasteria prohibebat, ad eundem tamen ejusmodi, ut privatus epistolam scripsit (b):*

(b) Greg. l. 2. epist. 63. Indiæ. 11.

VIII. *Omnipotentis Deo reus est, qui serenissimis dominis in omne quod agit & loquitur, purus non est. Ego autem indignus pietatis vestre famulus in hac suggestione neque ut Episcopus, neque ut servus jure Reipublicæ, sed jure privato loquor: quia serenissime domine, ex illo jam tempore dominus meus fuisti, quando adhuc dominus omnium non eras. Longino viro clarissimo Stratore veniente, dominorum legem suscepi: ad quam, fatigatus tunc ægritudine corporis respondere nil valui. In qua dominorum pietas sancit, ut quisque publicis administrationibus fuerit implicatus, ei ad Ecclesiasticum officium venire non liceat. Quod valde laudavi, evidentissime sciens, quia qui secularem habitum deserens, ad Ecclesiastica officia venire festinat, mutare vult seculum, non relinquere. Quod vero in eadem lege dicitur, ut ei in monasterio converti non liceat: omnino miratus sum, dum & rationes ejus possint per monasterium fieri, & agi potest, ut ab eo loco in quo suscipitur, ejus quoque debita solvantur. Nam & si quisquam devota mente converti voluisset, prius res male ablatas redderet, & de sua anima tanto verius, quanto expeditior cogitaret. In qua lege subjunctum est, ut nulli qui in manu signatus est, converti liceat. Erat istiusmodi militibus apponi solitum signum, quo a cæteris noscerentur; ut etiam ex iis quæ inferius subdit, apparet. Sed pergit:*